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Control de la calidad ambiental

La XVPCA. Red de Vigilancia i Previsión de la Contaminación 
Atmosférica

Las redes proporcionan exclusivamente medidas

Obtencion de informacion
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01. Métodos de evaluación
Control de la calidad ambiental

La XVPCA. Red de Vigilancia i Previsión de la Contaminación 
Atmosférica

Estadísticas de la XVPCA a 31 de 
diciembre de 2013

Puntos de medición 134

Parámetros medidos 971

Municipios donde 
medimos

84



01. Métodos de evaluación
Control de la calidad ambiental

La XVPCA. Red de Vigilancia i Previsión de la Contaminación 
Atmosférica

•Más de 350 campañas con las unidades
móviles desde el año 1990.

•Campaña precursores ozono.
•Campaña dioxinas y furanos.
•Campaña mediciones amoníaco.
•Campañas con el objetivo de valorar
incidencia de actividades o disponer de
más información de calidad del aire.



01. Métodos de evaluación
Control de la calidad ambiental

Mejora de la calidad del aire resultante de las acciones 
adaptadas

0

10

20

30

40

50

60

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

Any

M
itj

na
na

 a
nu

al
 S

O
2 (


g/
m

3 )

Barcelona (Gràcia-Sant Gervasi)

Evolución del promedio anual de SO2 en la estación de Barcelona (Gràcia – St Gervasi)
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Control de la calidad ambiental

Mejora de la calidad del aire resultante de las acciones 
adaptadas

Evolución del promedio anual de Pb en la estación de Barcelona (Gràcia – St Gervasi)



01. Métodos de evaluación
Control de la calidad ambiental

Pero los retos persisten – PM10

Porcentaje de estaciones con superaciones del valor límite diario de PM10



01. Métodos de evaluación
Control de la calidad ambiental

Pero los retos persisten – NO2

Evolución del promedio anual de NO2 en la estación de Barcelona (Gràcia – St Gervasi)



Control de la calidad ambiental
La red de vigilancia

Nuevos 
instrumentos de 
evaluación



02. Nuevos instrumentos de evaluación
Control de la calidad ambiental

¿Para que sirven?

Conocer la distribución espacial de la

concentración de los contaminantes i su

evolución en el tiempo en todo el territorio.

Predecir la calidad del aire.

En el caso de episodios ambientales ayudar en el

pronóstico.

Diseñar planes para garantizar los objetivos de

calidad del aire.

Nuevos instrumentos. Modelos de calidad del aire

Mediana anual de NO2 para el 2013



02. Nuevos instrumentos de evaluación
Control de la calidad ambiental

Nuevos instrumentos. Modelos de calidad del aire

¿Cómo funcionan?
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Información a la 
población



03. Información a la población
Control de la calidad ambiental

Nuevos instrumentos: Sensibilización, transparencia e 
información

Redes sociales
Twitter, Pinterest,...

Nuevas webs y aplicativos
APP para iPhone y Androide
Web: La qualitat de l’aire a Catalunya
Web: Fem aire més net
Paneles informativos
Recursos multimedia
Campañas de divulgación (escuelas, ayuntamientos)

#qualitataire #actuem

#airemesnet
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Control de la calidad ambiental

App móvil AIRE CAT
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Muchas grácias


